²¹¹ Et où elle est publiée : Saint Basile, *Lettres*, t. I, trad. Y. Courtonne, Paris, Belles Lettres, 1957, p. 22-37.

²¹² *Lettre sur la foi*, § 3 et 10, in Saint Basile, *Lettres*, t. I, p. 25 et 34.

²¹³ *Képhalaia gnostica* VI, 13, cité par A. Guillaumont, *Un philosophe au désert : Evagre le Pontique*, p. 340. D'autres Pères hésitaient aussi à appliquer la catégorie du nombre à Dieu : « Basile dit à son tour que si l'on tient à se servir du nombre pour parler de Dieu, il faut le faire avec déférence [...], en marquant bien que si chacune des Personnes est distinguée comme une, on ne peut les additionner l'une à l'autre » (J. N. D. Kelly, *Initiation à la doctrine des Pères de l'Eglise*, p. 279, qui renvoie au *Traité du Saint-Esprit* de Basile de Césarée).

²¹⁴ *Métaphysique*, Λ 8, 1074 a 32-37 : « Mais tout ce qui est numériquement multiple renferme de la matière, car une seule et même définition, par exemple celle de l'homme, s'applique à des êtres multiples, tandis que Socrate est un. Mais la première Essence, elle, n'a pas de matière, car elle est entéléchie. Donc le Premier Moteur immobile est un, à la fois formellement et numériquement ». Voir R. Arnou, « Unité numérique et unité de nature chez les Pères, après le Concile de Nicée », p. 243-247.

²¹⁵ De même que tout à l'heure, il refusait de dire semblables le Père et le Fils, non pas bien sûr pour les dire dissemblables.

« [...] il fau[t] reconnaître que le Père est Dieu, que le Fils est Dieu, que l'Esprit-Saint est Dieu [...]. A ceux qui nous jettent comme une insulte la triple divinité (*tritheon*), que l'on dise ceci : nous reconnaissons un seul Dieu (*hena Theon*), non par le nombre (*arithmō*), mais par la nature (*phusei*). En effet de tout ce qui est dit un en nombre (*hen arithmō*) rien n'est un en réalité (*hen ontos*), ni simple par la nature ; or Dieu est reconnu par tous simple et incomposé (*aplous kai asunthetos*). Donc Dieu n'est pas un en nombre. Tel est ce que je dis. Nous disons que le monde est un en nombre, mais non pas un par la nature, ni simple non plus ce monde, d'une certaine façon. En effet, nous le divisons en ses éléments constitutifs, en feu, eau, air et terre. A son tour l'homme est dit un en nombre. En effet nous disons souvent un homme. Mais cet homme d'une certaine façon n'est pas simple, constitué qu'il est de corps et d'âme. De même l'ange, nous le dirons un en nombre, mais non pas un par la nature, ni simple, car nous nous représentons l'ypostase de l'ange comme une substance accompagnée de sanctification. Si donc rien de ce qui est un en nombre n'est un par la nature, et si ce qui est un par la nature et simple n'est pas un en nombre, et si nous disons que Dieu est un par la nature, comment peuvent-ils nous attribuer le nombre, alors que nous l'excluons absolument de cette bienheureuse et spirituelle nature ? En effet le nombre relève de la quantité, et la quantité est jointe à la nature corporelle [...]. C'est pourquoi aussi tout nombre désigne ces choses qui obtinrent du sort d'avoir une nature matérielle et circonscrite : le fait d'être seul et un²¹⁶ (*ē monas kai henas*) est un signe de la simple et incompréhensible substance (*ousias*). »²¹⁷